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ภาษีเงินได้นิติบุคคล

อ.จิรฉวี อินทจาร

ฐานภาษีของภาษีเงนิได้นิติบุคคล

(1) กาํไรสุทธิ (มาตรา 65 , 66 และ 76ทว)ิ

 (2) ยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย (มาตรา 67 และบัญชีอตัราภาษีเงินได้(2)(จ) และ 

พรฎ.(ฉบับ250)) 

 (3) เงนิได้ทีÉจ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70)

 (4) การจําหน่ายเงนิกาํไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 ทว)ิ 
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หลักเกณฑ์ทีÉรัฐใช้เก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรไทย

หลักถิÉนทีÉอยู่ หลักแหล่งเงินได้

หลักถิÉนทีÉอยู่ หลักแหล่งเงนิได้

Worldwide Income

มาตรา 70  บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล ทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของ

ตา่งประเทศ มิไดป้ระกอบกิจการใน

ประเทศไทย แตไ่ดรั้บเงนิไดพ้งึประเมิน

ตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ทีÉ

จา่ยจากหรือในประเทศไทย ใหบ้ริษัท

หรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคลนัÊนเสียภาษี 

โดยใหผู้้จา่ยหกัภาษีจากเงนิไดพ้งึ

ประเมินทีÉจา่ยตามอัตราภาษีเงนิได ้

มาตรา 70 ทวิ บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลใดจาํหน่ายเงนิกาํไร หรือเงนิ

ประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไรหรือทีÉถือได้

ว่าเป็นเงนิกาํไรออกไปจากประเทศไทยให้

เสียภาษีเงนิไดโ้ดยหกัภาษีจากจาํนวนเงนิ

ทีÉจาํหน่ายนัÊน ตามอัตราภาษีเงนิไดส้าํหรับ

บริษัท หรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคล 

มาตรา 66 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊน

ตามกฎหมายไทย หรือทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ และกระทาํกิจการในประเทศไทยต้อง

เสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนีÊ

มาตรา 66 วรรคสองบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

และกระทาํกิจการในทีÉอืÉนๆ รวมทัÊงในประเทศ

ไทย ให้เสียภาษีในกาํไรสุทธิจากกิจการ หรือ

เนืÉองจากกิจการทีÉได้กระทาํในประเทศไทย

มาตรา 76 ทวิ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลซึÉงตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

มีลูกจ้าง หรือผู้ทาํการแทน หรือผู้ทาํการ

ติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย 

ซึÉงเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลกาํไรใน

ประเทศไทย ให้ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลนัÊน ประกอบกิจการในประเทศไทย 

(2) มูลนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการ

ซึÉงมีรายไดอ้ันมิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 

ทวิ (13) ใหเ้สียภาษีในอัตราร้อยละ 10 

ของรายไดก่้อนหกัรายจา่ยใด 

 (3) เงนิไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) 

ของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลทีÉเป็นกองทุนรวมใหเ้สีย

ภาษีในอัตราร้อยละ 15 ของ

รายไดก้่อนหกัรายจา่ยใด ๆ”

มาตรา 67 

 (1)ในกรณีทีÉบริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 

66 วรรคสอง กระทาํกิจการ

ขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ
(ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ร้อยละ ๓ ของประโยชนท์ีÉเรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหกัรายจา่ยใด 
(ข) ในกรณีรับขนของ ใหเ้สียภาษีในอัตราร้อยละ ๓ ของ..ประโยชนอ์ืÉนใดทีÉเรียกเก็บไม่

ว่าในหรือนอกประเทศไทย ก่อนหกัรายจา่ยใด ๆ

-  กิจการซึÉงดาํเนินการเป็น
ทางการคา้หรือหากาํไร   โดย

รฐับาล  องคก์ารของรฐับาล

หรือนิติบคุคลต่างประเทศ

 - กิจการร่วมคา้ 

ตอ้งนาํกาํไรสทุธิของ

ทกุสาขามารวมกบั

กาํไรสทุธิของ

สาํนกังานใหญ่ 
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หลักถิÉนทีÉอยู่

หลักแหล่งเงนิได้

Worldwide Income

มาตรา 70  บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคล ทีÉตัÊงขึ Êนตามกฎหมายของ

ตา่งประเทศ มิไดป้ระกอบกิจการใน

ประเทศไทย แตไ่ดรั้บเงนิไดพ้งึประเมิน

ตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ทีÉ

จา่ยจากหรือในประเทศไทย ใหบ้ริษัท

หรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคลนัÊนเสียภาษี 

โดยใหผู้้จา่ยหกัภาษีจากเงนิไดพ้งึ

ประเมินทีÉจา่ยตามอัตราภาษีเงนิได ้

มาตรา 70 ทวิ บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลใดจาํหน่ายเงนิกาํไร หรือเงนิ

ประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไรหรือทีÉถือได้

ว่าเป็นเงนิกาํไรออกไปจากประเทศไทยให้

เสียภาษีเงนิไดโ้ดยหกัภาษีจากจาํนวนเงนิ

ทีÉจาํหน่ายนัÊน ตามอัตราภาษีเงนิไดส้าํหรับ

บริษัท หรือหา้งหุน้ส่วนนิตบุิคคล 

มาตรา 66 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊน

ตามกฎหมายไทย หรือทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ และกระทาํกิจการในประเทศไทยต้อง

เสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนีÊ

มาตรา 66 วรรคสองบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

และกระทาํกิจการในทีÉอืÉนๆ รวมทัÊงในประเทศ

ไทย ให้เสียภาษีในกาํไรสุทธิจากกิจการ หรือ

เนืÉองจากกิจการทีÉได้กระทาํในประเทศไทย

มาตรา 76 ทวิ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลซึÉงตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

มีลูกจ้าง หรือผู้ทาํการแทน หรือผู้ทาํการ

ติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย 

ซึÉงเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลกาํไรใน

ประเทศไทย ให้ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลนัÊน ประกอบกิจการในประเทศไทย 

(2) มูลนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการ

ซึÉงมีรายไดอ้ันมิใช่รายไดต้ามมาตรา 65 

ทวิ (13) ใหเ้สียภาษีในอัตราร้อยละ 10 

ของรายไดก่้อนหกัรายจา่ยใด 

 (3) เงนิไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) 

ของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ

บุคคลทีÉเป็นกองทุนรวมใหเ้สีย

ภาษีในอัตราร้อยละ 15 ของ

รายไดก้่อนหกัรายจา่ยใด ๆ”

มาตรา 67 

 (1)ในกรณีทีÉบริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 

66 วรรคสอง กระทาํกิจการ

ขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ
(ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ร้อยละ ๓ ของประโยชนท์ีÉเรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหกัรายจา่ยใด 
(ข) ในกรณีรับขนของ ใหเ้สียภาษีในอัตราร้อยละ ๓ ของ..ประโยชนอ์ืÉนใดทีÉเรียกเก็บไม่

ว่าในหรือนอกประเทศไทย ก่อนหกัรายจา่ยใด ๆ

-  กิจการซึÉงดาํเนินการเป็น
ทางการคา้หรือหากาํไร   โดย

รฐับาล  องคก์ารของรฐับาล

หรือนิติบคุคลต่างประเทศ

 - กิจการร่วมคา้ 

ตอ้งนาํกาํไรสทุธิของ

ทกุสาขามารวมกบั

กาํไรสทุธิของ

สาํนกังานใหญ่ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย

เชน ธนาคารกรุงเทพ จํากัด (มหาชน) มีสาขาอยูในประเทศ 500 สาขา และมีสาขาอยูใน

ตางประเทศ 35 สาขา จะตองนํากําไรสุทธิทั้งหมดทั้งของสาขาในประเทศและสาขาใน

ตางประเทศมารวมคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
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ฐานกาํไรสุทธิ : ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

 

 ธนาคารดอยซแบงก ต้ังขึ้นตามกฎหมายของประเทศเยอรมนีมีสาขาอยูทั่วโลก

รวมทั้งในประเทศไทยดวย สํานักงานใหญมีกําไร 10 ลาน สาขาในตางประเทศมีกําไร 

20 ลาน สวนสาขาในประเทศไทยมีกาํไร 5 ลาน

กาํไร 5 ลา้นบาท
กาํไร

 10ลา้นบาทกาํไร 20 ลา้นบาท

ฐานกาํไรสุทธิ : ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

• ธนาคารดอยซ แบงก (DEUTSCHE BANK) ตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศเยอรมนีมี

สาขาอยูทั่วโลกรวมทั้งในประเทศไทยดวย ตาม ป.รัษฎากร ม.66 ว.2 จึงเปนนิติบุคคลท่ี

ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศและกระทํากิจการในที่อ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศไทย 

ดังน้ันธนาคารจะตองเสียภาษีจากกาํไรสทุธจิากกิจการ หรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดกระทําใน

ประเทศไทย ธนาคารจะตองนําเฉพาะกําไรสุทธิจากการประกอบกจิการของสาขาใน

ประเทศไทย 5 ลานบาท มาคํานวณเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกประเทศไทย

•  
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บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศมลูีกจ้างหรือผู้ทาํการแทน 

หรือผู้ทําการติดต่อในการประกอบกจิการในไทย ซึÉงเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือ

ผลกาํไรในไทย (มาตรา 76 ทว)ิ

ฐานกาํไรสุทธิ : ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

ฎ. 3895/2525 ห้างหุ้นส่วนจาํกดั นิชโช-อีวาย (ประเทศไทย)

กรมสรรพากร 

                           บริษัท น. (ประเทศญีÉปุ่ น) ทําสัญญาขายสินค้าให้แก่ลูกค้า

                                                     ในประเทศไทยโดยโจทก์ลงชืÉอในสัญญาเป็นผู้ขาย

                                                     ในฐานะเป็นตัวแทน โดยลูกค้าชําระเงินค่าสินค้าโดยตรง

-------------------------------------     ไปยงับริษัททีÉประเทศญีÉปุ่ น 

     

บริษัท น. 

(ญีÉปุ่น)

TT ลูกค้า



6

ฎ. 3895/2525 

บริษัท น. (ประเทศญี่ปุน) ทําสัญญาขายสินคาใหแกลูกคาในประเทศไทย

โดยโจทกลงช่ือในสัญญาเปนผูขายในฐานะเปนตัวแทน โจทกจึงเปนตัวแทน

ของบริษัท น.ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศในการประกอบกิจการ

ในประเทศไทยซึ่งเปนเหตุใหไดรบัเงนิไดจากการขายสนิคา โจทกจึง

มีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษีเงินไดสาํหรับการ

ขายสินคาดังกลาวตามประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ทวิ

ฎ. 3238/2532 บริษัท อลายด์ เอนยเินียริÉงจาํกดั

กรมสรรพากร 

บริษัท เทรน เอส.เอ

  จํากัด (U.S.A)

                          สั่งซื้อเคร่ืองปรับอากาศ

-----------------------------------------------------

     

ท.

TT ต.

โจทก์เป็นตัวแทนจําหน่ายเครืÉองปรับอากาศและอุปกรณ์

ต่างๆของบริษัท ท. แห่งประเทศสหรัฐอเมริกา 

ไม่มีอาํนาจทําสัญญาแทนบริษัท ท. ก่อนทาํสัญญา

ซืÊอขายกบับริษัท ต. ในประเทศไทยโจทก์กใ็ห้วิศวกร

ของโจทก์ไปสํารวจออกแบบแล้วแยกคํานวณราคาค่า

เครืÉองปรับอากาศกับค่าแรงในการติดตัÊงไว้แต่เนืÉองจาก

บริษัท ต. ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสัÉงซืÊอสินค้าจาก

ต่างประเทศเข้ามาใช้ในราชอาณาจักรโดยไม่ต้องเสียภาษีอากร 

โจทก์จึงให้บริษัท ต. เป็นผู้สัÉงซืÊอเครืÉองปรับอากาศ

จากบริษัท ท. ประเทศสหรัฐอเมริกาโดยตรง 
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ฎ. 3238/2532 (ต่อ)การกระทําของโจทก์ดังกล่าวฟังได้ว่าบริษทั ท.ซึÉงตัÊงขึÊนตาม

กฎหมายของต่างประเทศมีโจทก์เป็นผู้ทําการตดิต่อในการประกอบกจิการ

ในประเทศไทย เป็นเหตุให้บริษัท ท. ได้รับเงนิได้ในประเทศไทยถือได้ว่าบริษทั ท. 

ประกอบกจิการในประเทศไทยและโจทก์ผู้ทําการติดต่อเช่นว่านัÊนมีหน้าทีÉ

และความรับผดิในการยืÉนรายการและเสียภาษีเฉพาะทีÉเกีÉยวกบัเงนิได้หรือผลกาํไร

นัÊนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ทวิ

ฐานกําไรสุทธิ

กาํไรสุทธิ =  รายได้ - รายจ่าย

              มาตรา 65 เงนิได้ทีÉต้องเสียภาษตีามความในส่วนนีÊ  คอื กาํไรสุทธิ   ซึÉงคาํนวณได้จาก
รายได้จากกจิการ หรือเนืÉองจากกจิการ ทีÉกระทาํในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงืÉอนไข
ทีÉระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี ... 
 
    

การคาํนวณภาษี

มาตรา 65
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รายได้

รายได้ทีÉนาํมาใช้การคาํนวณกาํไรสุทธิ

       -รายได้จากกจิการ /เงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๓๙

       -รายได้เนืÉองจากกจิการ

 

ฎ. ๒๐๔๓/๒๕๖๐ ในสัญญาจัดหางานเพืÉอให้คนหางานไปทาํงานในต่างประเทศ และ

ใบเสร็จรับเงินค่าบริการและค่าใช้จ่ายสําหรับผู้รับอนุญาตจัดหางานเพืÉอไปทํางานในต่างประเทศ  

โจทก์ได้รับเงินจากคนหางานเพืÉอไปทาํงานทีÉประเทศอสิราเอล เป็นค่าบริการจัดหางานรายละ 

๕,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายรายละ ๒๐,๐๐๐ บาท และประเทศญีÉปุ่ นเป็นค่าบริการจัดหางานรายละ 

๒๒,๔๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายรายละ ๔๔,๘๐๐ บาท

รายได้จากกิจการ



9

ระเบียบกระทรวงแรงงานว่าด้วยการกาํหนดอัตราค่าบริการและค่าใช้จ่ายทีÉเรียกเก็บจาก

คนหางาน พ.ศ.๒๕๔๗ ข้อ ๙ ระบุว่า ผู้รับอนุญาตจัดหางานจะเรียกหรือรับค่าใช้จ่ายส่วนตัว

ของคนหางานจากคนหางานไม่ได้ กรณีฟังไม่ได้ว่า ค่าใช้จ่ายตามสัญญาจัดหางานเพืÉอให้

คนหางานไปทาํงานในต่างประเทศ และใบเสร็จรับเงนิค่าบริการและค่าใช้จ่ายสาํหรับผู้รับ

อนุญาตจัดหางานเพืÉอไปทาํงานในต่างประเทศเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวของคนหางาน ค่าบริการ

และค่าใช้จ่ายในการจัดหางานตามแบบดังกล่าว จึงเป็นเงนิทีÉโจทกไ์ด้รับจากคนหางานเพืÉอ

ดาํเนินการจัดหางานให้แก่คนหางานเพืÉอไปทาํงานต่างประเทศ ไม่ว่าค่าใช้จ่ายดังกล่าวจะ

เป็นไปเพืÉอประโยชนข์องคนหางานหรือไม่ก็ตาม เงินค่าใช้จ่ายในการจัดหางานทัÊงจาํนวนจึง

เป็นรายได้ทีÉโจทกไ์ด้รับจากกิจการจัดหางานของโจทกท์ีÉต้องนาํมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิตาม

มาตรา ๖๕ แห่ง ประมวลรัษฎากร

ฎ. 1708/2536 บริษัทอายิโนะโมะโตะเซลล (ประเทศไทย) จํากัด    โจทก

กรมสรรพากร    จําเลย

 

                             จายคาบริการดําเนินการจัดธุรกิจ

                              มอบรถยนต 60-70 คันใหโจทกใช

โจทกรับฝากขายสินคาผงชูรสใหแกบริษัท อ.โดยไดรับคาตอบแทนเปนเงินซ่ึงเรียกวา คาบริการ

ดําเนินการจัดธุรกิจใหกับผูอ่ืน เปนรายเดือนตามอัตราแนนอนที่กําหนดไวในสัญญา โดยไมคํานึง

ถึงยอดขายสินคาวาจะเปนจํานวนเทาใดเน่ืองจากบริษัท อ. ไดมอบรถยนตของตนจํานวน 60-70 คัน

ตอเดือนใหโจทกใชเปนยานพาหนะในการจําหนาย

สินคาโดยไมเสียคาตอบแทน

บรษิัท อ. โจทก
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ฎ. 1708/2536 (ตอ)

หากบริษัท อ. ไมไดใหรถยนตโจทกใชโจทกจะตองมีรายจายเก่ียวกับยาน

พาหนะในการประกอบกิจการ และการกําหนดคาบริการหรือคาตอบแทนจะตอง

สูงข้ึน การที่บริษัท อ. ไดใหโจทกใชรถยนตโดยไมเสียคาตอบแทน

น้ันจึงเปนสวนหนึ่งของคาตอบแทนหรือคาบริการที่บริษัท อ. ใหแกโจทกนอก

เหนือไปจากคาตอบแทนที่กําหนดไวเปนตัวเงินตายตัวตามสัญญา ถือไดวาเปน

ประโยชนที่โจทกไดรับซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน จึงเปนเงินไดพึงประเมิน

ตามมาตรา 39 และเปนรายไดจากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการที่โจทกกระทํา

ในรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงจะตองนํามาคํานวณหากําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลตามมาตรา 65

รายได้เนืÉองจากกิจการ

บริษัท ก.จํากดั มีวตัถุประสงค์ในการผลติสินค้าเพืÉอจําหน่าย  ได้ขายทีÉดินของบริษัทไปได้กาํไร 5 

ล้านบาท กําไรจากการขายทีÉดินแม้จะไม่ใช่รายได้จากกจิการจําหน่ายสินค้า แต่ถือเป็นรายได้เนืÉองจาก

กจิการทีÉจะต้องนํามารวมคํานวณกาํไรสุทธิเพืÉอเสียภาษี

คําพพิากษาฎีกาทีÉ ๔๕๘/๒๕๐๘ กาํไรจากการขายทีÉดินทีÉบริษัทซืÊอมาทาํโรงเลืÉอยและท่าเรือ

ภายหลงัเลกิกจิการแล้ว ถือเป็นเงินได้เนืÉองจากการดําเนินกิจการ
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กรณีถอืว่ามีรายได้ (DEEMED INCOME)

1. รายได้ทีÉกฎหมายกาํหนดให้ถือว่ามีรายได้ 

 มาตรา 70 ตรี บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลใด ส่งสินค้าออกไปต่างประเทศ

ให้แก่ หรือตามคาํสัÉงของสํานักงานใหญ่ สาขา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลใน

เครือเดยีวกนั ตัวการ ตัวแทน นายจ้าง หรือลูกจ้าง ให้ถือว่าการทีÉได้ส่งสินค้าไปนัÊน

เป็นการขายในประเทศไทยด้วย และให้ถอืราคาสินค้าตามราคาตลาดในวนัทีÉส่งไป

เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีทีÉส่งไปนัÊน 

    

ความในวรรคก่อนมใิห้ใช้บังคบัในกรณทีีÉสินค้านัÊน

    (1) เป็นของทีÉส่งไปเป็นตัวอย่างหรือเพืÉอการวจิัยโดยเฉพาะ

    (2) เป็นของผ่านแดน

    (3) เป็นของทีÉนําเข้ามาในราชอาณาจักร แล้วส่งกลบัออกไปให้ผู้ส่งเข้ามาภายในหนึÉงปี นับแต่

วนัทีÉสินค้านัÊนเข้ามาในราชอาณาจักร

    (4) เป็นของทีÉส่งออกไปนอกราชอาณาจักรแล้วส่งกลบัคืนเข้ามาให้ผู้ส่งในราชอาณาจักร

ภายในหนึÉงปี นับแต่วนัทีÉส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร
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กรณีถือว่ามีรายได้ (DEEMED INCOME)

2. รายได้ทีÉเจ้าพนักงานประเมนิกาํหนด

 มาตรา 65 ทวิ  (4) ในกรณโีอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน โดยไม่มค่ีาตอบแทน 

ค่าบริการ หรือดอกเบีÊย หรือมค่ีาตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบีÊยตํÉากว่าราคาตลาดโดย

ไม่มเีหตุอนัสมควร เจ้าพนักงานประเมินมอีาํนาจประเมินค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ

ดอกเบีÊยนัÊน ตามราคาตลาดในวนัทีÉโอน ให้บริการหรือให้กู้ยืมเงิน

                                           รายจ่าย 
1.รายจ่ายเพืÉอหากาํไร หมายถึงต้นทุนสินค้าหรือบริการทีÉกจิการได้จ่ายไปเพืÉอก่อให้เกดิ

รายได้หรือเป็นรายจ่ายต่างๆทีÉกจิการได้จ่ายไปเพืÉอให้สินค้าหรือบริการพร้อมทีÉจะขาย

หรือให้บริการ 

2.รายจ่ายอนัมีลักษณะเป็นการลงทุน รายจ่ายทีÉจ่ายไปเพืÉอให้ได้ทรัพย์สินหรือ

ประโยชน์ตอบแทนอนัมีผลก่อให้เกดิรายได้เป็นการถาวรต่อธุรกจิ ไม่ว่าโดยตรงหรือ

โดยอ้อมเป็นเวลาเกนิกว่า ๑ รอบระยะเวลาบัญชี นอกจากนีÊรายจ่ายในการต่อเตมิ 

เปลีÉยนแปลง ขยายออกหรือทําให้ดขีึÊนซึÉงทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่การซ่อมแซมให้คงสภาพ

เดมิ ถอืเป็นรายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน
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มาตรา ๖๕
“การคํานวณรายได้และรายจ่ายตามวรรคหนึÉงให้ใช้เกณฑ์สิทธิÍ โดยให้นํารายได้ทีÉเกิดขึÊนในรอบระยะ

เวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยงัไม่ได้รับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนัÊน มารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนัÊน และให้นํารายจ่ายทัÊงสิÊนทีÉเกีÉยวกบัรายได้นัÊน แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะ

เวลาบัญชีนัÊนมารวมคํานวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนัÊน”

-การรับรู้รายไดแ้ละรายจ่ายตามเกณฑสิ์ทธิ รายไดแ้ละรายจ่ายนัÊนจะตอ้งมีความ

แน่นอน และตอ้งเป็นจาํนวนทีÉแน่นอนดว้ย

ฎ. 3543/2542 บริษัทอุตสาหกรรมน้ําตาล           โจทก

      กรมสรรพากร                         จําเลย

                                   จายคาตอบแทน

ป 2535   - ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทกําหนดคาตอบแทนกรรมการ

28 เม.ย. 2536   - ที่ประชุมใหญสามัญผูถือหุนใหความเห็นชอบในการจายคาตอบ

                        แทนกรรมการ

โจทก กรรมการ
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ฎ. 3543/2542
การรับรู้รายได้หรือรายจ่ายตามหลกัเกณฑ์สิทธินัÊนมีหลกัสําคัญอยู่ว่า รายได้หรือรายจ่ายนัÊน

จะต้องมีความแน่นอนทีÉผู้ประกอบการมีสิทธิจะได้รับชําระหรือมีหน้าทีÉจะต้องจ่าย ทัÊงต้องเป็น

จํานวนทีÉแน่นอนสามารถลงบัญชีรับรู้ได้ สําหรับรายจ่ายค่าตอบแทนกรรมการ ในการบริหาร

งานของปี 2535 ของโจทก์ยังไม่เป็นทีÉแน่นอนว่า คณะกรรมการบริษัทและทีÉประชุมใหญ่สามัญ

ผู้ถือหุ้นจะอนุมัติให้จ่ายค่าตอบแทนหรือไม่ ทัÊงไม่เป็นการแน่นอนว่าจะจ่ายค่าตอบแทน

เป็นเงินเท่าใด สิทธิของกรรมการทีÉจะเรียกร้องให้บริษัทจ่ายค่าตอบแทนและหน้าทีÉของบริษัท

ทีÉจะต้องจ่ายค่าตอบแทนแก่กรรมการจะเกดิขึÊนต่อเมืÉอทีÉประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นมีมติเห็นชอบ

ให้จ่ายค่าตอบแทนตามจํานวนทีÉคณะกรรมการบริษัทอนุมัติ ยงัไม่เป็นการแน่นอนว่าโจทก์มีหน้าทีÉ

ต้องจ่ายค่าตอบแทนกรรมการดังกล่าวนัÊนหรือไม่ จึงถือไม่ได้ว่ารายจ่ายนัÊนได้เกดิขึÊนในรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2535 โจทก์จึงไม่ต้องนํารายจ่ายดังกล่าวมาลงบัญชีหรือตัÊงเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2535 แต่อย่างใด 

ฎ. 1966/2541 บ.สงวนวัฒนา เอนเตอรไพรส จํากัด โจทก

กรมสรรพากร    จําเลย

                                      ใหเชาซ้ือ                                      

         

                                   ชําระคาเชาซื้อ

โจทก ลูกคา
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ฎ. 1966/2541
ตามสัญญาเช่าซืÊอโจทก์มสิีทธิเรียกเกบ็ดอกเบีÊยจากลูกค้าสัญญาดังกล่าว

ตัÊงแต่วนัทีÉผดินัดจนถึงวันทีÉนําค่าเช่าซืÊอทีÉค้างมาชําระ ประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 วรรคสอง บัญญัติว่า การคาํนวณรายได้และรายจ่ายของนิติบุคคล

นัÊนต้องใช้เกณฑ์สิทธิ กล่าวคือ ต้องนํารายได้ทีÉเกดิขึÊนในรอบระยะเวลาบัญชีใด

 แม้จะยงัไม่ได้รับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนัÊน มารวมคาํนวณเป็นรายได้

ในรอบระยะเวลาบัญชีนัÊนด้วย โจทก์จึงต้องนําดอกเบีÊยทีÉเกดิขึÊนจากการผดินัด

ซึÉงโจทก์มสิีทธิได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวมาคํานวณเป็นรายได้ 

ถึงแม้โจทก์จะมไิด้เรียกเกบ็จากผู้เช่าซืÊอกต็าม

ภาษีเงินได้นิติบุคคล คํานวณจากกาํไรสุทธิ

              มาตรา 65 ทวิ การคาํนวณกาํไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนนีÊ 

ให้เป็นไปตามเงืÉอนไขดังต่อไปนีÊ

    (1) รายการทีÉระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายการคาํนวณ

กาํไรสุทธิเพืÉอเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี

มาตรา 65 ตรี  รายการต่อไปนีÊ ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายใน

การคาํนวน กาํไรสุทธิ

(1) เงนิสํารองต่าง ๆ นอกจาก...
                   (2) เงินกองทุน    เว้นแต่กองทุนสํารองเลีÊยงชีพซึÉง เป็นไป

ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเงืÉอนไขทีÉกาํหนดโดยกฎกระทรวง 

(ฉบับทีÉ 183)

ฎ.3410/2534

โจทกจายเงินเขากองทนุโดยฝากไวกับธนาคารในนามของเงินกองทุนสะสม

พนักงานบริษัทโจทก พนักงานแตละคนเปนผูมีสิทธิในเงินกองทุนนั้น 

ดอกเบ้ียท่ีธนาคารจายใหแกเงินฝากตามกองทุนน้ันตกไดแกพนักงานแตละคน

 โดยไมมีขอกําหนดใหสิทธิแกโจทกที่จะเบิกเงินจากกองทุนไปใชเพ่ือประโยชน

ของโจทกและไมมีเงื่อนไขกําหนดใหเงินดังกลาวกลับคืนเปนของโจทกอกี 

ดังนั้น การที่โจทกไดจายเงินใหแกพนักงานอันเปนลูกจางของโจทก

โดยเด็ดขาด จึงถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ตรี (2)
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ฎ.2948/2536

โจทกหักเงินเดือนของพนักงานแตละคนเพ่ือนําเขาฝากในบัญชี

สมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ เงินเดือนและเงินที่หักนั้นเปนรายจาย

ในหมวดของเงินเดือน อันนํามาหักเปนรายจายในการคํานวณภาษี

เงินไดนิติบุคคลไดตามมาตรา 65 และโจทกตองหักภาษี ณ ที่จาย 

จึงเปนเงินที่จายขาดจากโจทกแลว เงินสวนน้ีจึงเปนเงินไดของพนักงาน

นับแตน้ัน ดอกเบี้ยอันเกิดจากเงินฝากนี้จึงเปนเงินไดของพนักงาน 

หาใชเงินไดของโจทกไม โจทกไมตองเสียภาษีในสวนน้ี
 

 

เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)

   (3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หา หรือการกุศล เว้นแต่... 

              (ข) รายจ่ายเพืÉอการกศุลสาธารณะหรือเพืÉอการสาธารณประโยชน์ตามทีÉอธิบดี

               ประกาศกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี ใหห้กัไดใ้นส่วนทีÉไม่เกินร้อยละ 2 ของกาํไรสุทธิและรายจ่ายเพืÉอ

การศึกษาหรือเพืÉอการกีฬาตามทีÉอธิบดีประกาศกาํหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีใหห้กัไดอี้กในส่วนทีÉไม่เกินร้อยละ 2 

ของกาํไรสุทธิ”

      ฎ.๒๑๐๘/๒๕๖๐ การจ่ายเงินเดือนให้บุคคลผู้มีชืÉอซึÉงป่วยเป็นอมัพาตเป็นคนไร้ความสามารถ

ไม่สามารถทํางานได้ รวมทัÊงมีการจ่ายค่าใช้จ่ายภาระเกีÉยวกบัรถพยาบาล ซึÉงเป็นรายจ่ายอนัมี

ลกัษณะเป็นการส่วนตัว   เป็นรายจ่ายทีÉไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 

๖๕ ตรี (๓) แห่งประมวลรัษฎากร
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คาํพพิากษาฎีกาทีÉ ๗๑๒๔/๒๕๔๕

•ค่าช่วยงานศพ และค่าช่วยงานแต่งงานนัÊนเป็นรายจ่ายทีÉมีลักษณะเป็น

การให้โดยเสน่หาเป็นการส่วนตัวของผู้มีอาํนาจจา่ยเงนิของโจทกย์ิÉงกว่า

ประโยชนท์างการค้าของโจทกโ์ดยตรง จงึมิใช่รายจ่ายเพืÉอกิจการของ

โจทก์

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ ๕๑๒๔/๒๕๓๑

•โจทกจ์่ายเงนิใหท้ายาทของกรรมการผู้จัดการของโจทกเ์ป็นการจ่ายเงนิเพืÉอตอบ

แทนคุณความดขีองบุคคลทีÉปฏบิัตงิานให้โจทกเ์ป็นเวลานาน เงนิดังกล่าวจึงมี

ลักษณะเป็นเงนิบาํเหน็จ ซึÉงถอืได้ว่าเป็นรายจ่ายทีÉจาํเป็นและมีเหตุอันสมควร การ

จ่ายเงนินีÊเป็นการจ่ายเงินตามระเบยีบกฎเกณฑท์ีÉโจทกว์างไว้และตามมติทีÉประชุม

คณะกรรมการโจทก ์หาใช่เป็นการให้โดยเสน่หาตามมาตรา ๖๕ ตรี (๓) แหง่

ประมวลรัษฎากรไม่
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เงืÉอนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)

(4) ค่ารับรองหรือค่าบริการส่วนทีÉไม่เป็นไปตามกฎกระทรวง

ฎ.2951/2527

รายจ่ายค่ารับรองซึÉงไม่ปรากฏว่าจ่ายเพืÉอรับรองผู้ใด และรายจ่ายในกิจการใด ถอืเป็นรายจ่าย

ส่วนตัว และรายจ่ายค่าของขวัญไม่ใช่รายจ่ายเพืÉอการกุศลสาธารณะ และไม่ใช่รายจ่ายเพืÉอเป็นค่า

รับรองแต่เป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัวหรือการใหโ้ดยเสน่หารายจ่ายดังกล่าวไม่ถอืเป็น

รายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (3) (4)  

ฎ. 7124/2545   ค่ารับรอง ใบเสร็จรับเงินของร้านอาหารระบุชืÉอในช่องผู้รับเงินว่า “สด” หรือไม่ระบุชืÉอ

ผู้รับบริการจึงไม่มีหลกัฐานแสดงว่าโจทก์จ่ายเงินดังกล่าว ค่ารับรองจํานวนทีÉ ๒ ใบเสร็จรับเงินระบุว่า 

จ่ายค่าอาหาร เครืÉองดืÉม ห้องพกั ค่าซืÊอของเกีÉยวกบัเด็กอ่อน ดอกไม้ ค่าจ้างอดัรูป ค่าขนมเค้ก ขนมไหว้

พระจันทร์ ใบเสร็จรับเงินบางฉบับไม่ปรากฏชืÉอผู้ซืÊอ บางฉบับระบุผู้ซืÊอคือนายมานะชัย แม้จะได้ความ

ว่าเป็นกรรมการผู้มีอาํนาจของโจทก์ แต่โจทก์เป็นนิติบุคคลแยกต่างหาก จึงไม่อาจถือเป็นค่ารับรอง

โจทก์ได้ ค่ารับรองจํานวนทีÉ ๓ ใบเสร็จรับเงินระบุว่า จ่ายค่าวิดีโอ ค่าปลอกหมอน ผ้าปูทีÉนอน เป็น

รายจ่ายทีÉมีลกัษณะเป็นการส่วนตัวไม่เกีÉยวกบักจิการของโจทก์ ค่ารับรองดังกล่าวจึงไม่เป็นรายจ่าย

เกีÉยวกบักจิการหรือเพืÉอกิจการของโจทก์
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เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)

(5) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปลีÉยนแปลงขยายออกหรือทาํให้

ดีขึÊนซึÉงทรัพย์สิน แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม 

รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure)

คือ รายจ่ายทีÉกจิการจ่ายไปเพืÉอให้ได้มาซึÉงทรัพย์สินหรือผลประโยชน์ตอบแทน

เกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี

ฎ.2510/2530
เมืÉอรายจ่ายค่าซืÊอทีÉดินเป็นรายจ่ายอันมีลกัษณะเป็นการลงทุนอันเป็นรายจ่ายต้องห้าม

ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร ค่าธรรมเนียมในการโอนทีÉดินจึงไม่อาจนํา

มาหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกาํไรสุทธิได้

รายจ่ายค่ารับเหมาปูอฐิบลอ็กประดับพืÊนเป็นรายจ่ายเพืÉอทําให้ดีขึÊน 

ซึÉงทรัพย์สินมิใช่รายจ่ายเพืÉอการซ่อมแซมให้คงสภาพเดิม จึงถือเป็นรายจ่าย

ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี (5)แห่งประมวลรัษฎากร จะนํามาหักเป็นรายจ่าย

ในการคํานวณกาํไรสุทธิไม่ได้
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ฎ.434/2551
บริษัท ฮ. จํากดั ได้ทาํสัญญาให้ผู้เช่าเช่าทีÉดินของบริษัท ฮ. จํากดั ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน

การเช่าทีÉดิน และค่านายหน้าซึÉงเป็นรายจ่ายตอบแทนในการก่อให้เกดิสัญญาเช่าระหว่าง

บริษัท ฮ. จํากดั กับผู้เช่า เป็นรายจ่ายเพืÉอหารายได้ ไม่ได้เกดิทุนรอนของบริษัทขึÊนมา

จึงไม่ใช่รายจ่ายอันมีลกัษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร 

โดยรายจ่ายทัÊงสองรายการดังกล่าวเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีใดย่อมเป็นรายจ่าย

ของรอบระยะเวลาบัญชีนัÊนทัÊงหมด

 

ฎ.2347/2536

ทีÉดินทีÉโจทก์ซืÊอมาด้วยเงินกู้ เป็นทรัพย์สินทีÉเป็นทุนรอนของโจทก์ เงินทีÉโจทก์จ่ายเป็นค่าซืÊอทีÉดิน

ย่อมเป็นรายจ่ายอันมีลกัษณะเป็นการลงทุน เพราะเป็นรายจ่ายทีÉทาํให้โจทก์ได้ทีÉดินมาโดยตรง

 และดอกเบีÊยของเงินกู้ดังกล่าวแม้จะไม่เป็นรายจ่ายทีÉทาํให้โจทก์ได้ทีÉดินมาโดยตรง แต่กเ็ป็นราย

จ่ายทีÉเกิดจากการกู้ยมืเงินมาซืÊอทีÉดิน ถือเป็นรายจ่ายต่อเนืÉองทีÉเป็นผลให้โจทก์ได้รับเงินกู้จากสถาบัน

การเงินมาซืÊอทีÉดินย่อมเป็นส่วนหนึÉงของค่าซืÊอทีÉดินซึÉงเป็นต้นทุน หาใช่ค่าใช้จ่ายธรรมดาในการ

ดําเนินธุรกจิการค้าหากาํไรของโจทก์ไม่ จึงเป็นรายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน

เช่นเดียวกับค่าซืÊอทีÉดิน โจทก์ไม่อาจนําดอกเบีÊยดังกล่าวมาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณกาํไร

ตามมาตรา 65 ตรี (5) แห่งประมวลรัษฎากร

 

 



22

ฎ.2347/2536 (ตอ)

ส่วนรายจ่ายอืÉน ๆ ทีÉเกีÉยวกบัการได้มาซึÉงทรัพย์สิน เช่น ค่าธรรมเนียม 

ค่าภาษ ีค่าใช้จ่ายในการทดลองใช้เครืÉองจักร ค่าติดตัÊงเครืÉองจักร ค่าขนส่งค่าประกนัภัย ฯลฯ 

ทีÉเกดิขึÊนจนถึงวันทีÉได้ทรัพย์สินนัÊนมา รายจ่ายดังกล่าวถือเป็นรายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการ

ลงทุน ต้องห้ามนํามาหักเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (5) แต่ให้หักเป็นค่าสึกหรอหรือ

ค่าเสืÉอมราคาได้ โดยนําไปรวมกบัต้นทุนราคาเครืÉองจักร 

 
 

ฎ.๘๐๙/๒๕๔๙ การทีÉโจทก์กู้ยมืเงินจากธนาคาร ก. มาเพืÉอซืÊอทีÉดินนัÊน เงินกู้และดอกเบีÊยทีÉ

เกดิจากการกู้ยมืเงินย่อมถือเป็นต้นทุนของทีÉดินดังกล่าว และเป็นค่าใช้จ่ายอนัมลีกัษณะเป็นการ

ลงทุน มใิช่รายจ่ายเพืÉอหากาํไรเนืÉองจากเป็นรายจ่ายทีÉจ่ายไปเพืÉอให้ได้มาซึÉงทรัพย์สินของโจทก์

อนัเป็นทุนรอนของโจทก์เพืÉอใช้ประโยชน์ในการประกอบกจิการอนัมีผลก่อให้เกดิรายได้ต่อ

ธุรกจิโจทก์ต่อไป  และแม้โจทก์จะกู้ยืมเงินตราต่างประเทศมาเพืÉอใช้หนีÊเงินกู้ในประเทศทีÉโจทก์กู้

จากธนาคาร ก. มใิช่เพืÉอซืÊอทีÉดินโดยตรง แต่เมืÉอโจทก์นําเงินกู้ในประเทศไปใช้ซืÊอทีÉดินเพืÉอ

พฒันาและแบ่งขายในลกัษณะโครงการปลูกสวนป่า หนีÊเงินกู้และดอกเบีÊยทีÉเกดิจากการกู้ยืม

เงินตราต่างประเทศจึงเกีÉยวเนืÉองโดยตรงกบัหนีÊเงินกู้ในประเทศดังกล่าวเสมือนเป็นเพยีงการ

เปลีÉยนตัวเจ้าหนีÊ ถือเป็นส่วนหนึÉงของรายจ่ายค่าซืÊอทีÉดินอนัเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน
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ฎ.๘๐๙/๒๕๔๙ (ต่อ)

และการทีÉโจทก์ทาํสัญญาซืÊอขายเงินตามต่างประเทศล่วงหน้าเพืÉอป้องกันความเสีÉยงจากความผัน

ผวนของค่าเงินทีÉอาจจะเกิดขึÊนเมืÉอถึงกาํหนดต้องชําระคืนเงินกู้ให้แก่ธนาคารต่างประเทศ ดังนัÊน ผล

ขาดทุนจากอตัราแลกเปลีÉยนและค่าใช้จ่ายในการทําสัญญาซืÊอขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าในส่วนทีÉ

เกีÉยวกบัการซืÊอทีÉดินทีÉโจทก์ต้องจ่ายไป จึงเป็นรายจ่ายต่อเนืÉองทีÉเป็นผลโดยตรงทีÉโจทก์กู้ยมืเงินตรา

ต่างประเทศมาชําระหนีÊเงินกู้ในประเทศเพืÉอซืÊอทีÉดิน หาใช่เป็นค่าใช้จ่ายอนัเกดิจากการบริหารงานในการ

ดําเนินธุรกจิการค้าของโจทก์ไม่ เมืÉอโจทก์คํานวณรายได้และรายจ่ายโดยใช้เกณฑ์สิทธิ แต่โจทก์ยงัไม่

สามารถพฒันาทีÉดินเพืÉอขายได้ โจทก์จึงไม่อาจนําเอาผลขาดทุนจากอตัราแลกเปลีÉยนและค่าใช้จ่ายในการ

ทาํสัญญาซืÊอขายเงินตราต่างประเทศดังกล่าวมาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกาํไรสุทธิของโจทก์ 

เนืÉองจากถือว่าเป็นส่วนหนึÉงของค่าซืÊอทีÉดินซึÉงเป็นต้นทุนของโจทก์ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน อันต้องห้ามมิ

ให้นํามาหักเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๖๕ ตรี (๕)

ฎ.๑๐๕๖/๒๕๔๙ การทีÉโจทก์จ่ายเงินเพืÉอให้ได้สิทธิในการจําหน่ายผลติภัณฑ์ของโจทก์ใน

ประเทศสหรัฐอเมริกาและได้รับข้อมูลข้อสนเทศเกีÉยวกบัการตลาดและลูกค้าของบริษทั อ. 

เช่นนีÊมลีกัษณะเป็นการลงทุน ต้องห้ามมใิห้ถือเป็นรายจ่ายตามมาตรา ๖๕ ตรี (๕) แต่ให้ถือเป็น

รายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิโดยหักค่าสึกหรอและค่าเสืÉอมราคาในอตัราร้อยละ ๑๐ ของ

มูลค่าต้นทุนเพืÉอการได้มาซึÉงสิทธิตามมาตรา ๖๕ ทว ิ(๒) ประกอบพระราชกฤษฎีกา (ฉบับทีÉ 

๑๔๕) พ.ศ.๒๕๒๗ และการทีÉโจทก์จ่ายค่าสิทธิอนัเป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา ๔๐ (๓) 

ให้แก่บริษทั อ. ซึÉงเป็นนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายต่างประเทศ มิได้ประกอบกจิการใน

ประเทศไทย โจทก์จึงมหีน้าทีÉหักภาษจีากเงินได้พงึประเมินทีÉจ่ายแล้วนําส่งพร้อมยืÉนรายการ

ตามแบบตามมาตรา ๗๐ วรรคหนึÉง
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เงืÉอนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)

(6) เบีÊยปรับและหรือเงินเพิÉมภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ฎ.1109/2559 ค่าปรับอากรขาด เงินเพิÉมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพืÉอมหาดไทย เป็นรายจ่ายเพืÉอปลด

เปลืÊองความรับผดิอันเนืÉองมาจากการกระทาํทีÉไม่ชอบด้วยกฎหมายของโจทก์เอง จึงเป็นรายจ่ายซึÉงมิใช่

รายจ่ายเพืÉอหากาํไรหรือเพืÉอกิจการโดยเฉพาะ ตามมาตรา 65 ตรี (13) แห่งประมวลรัษฎากร และยงัเป็น

รายจ่ายทีÉไม่อาจถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (6) อีกด้วย เนืÉองจากค่าปรับ

ทางอาญาและเงินเพิÉมภาษีอากรตามมาตรา 65 ตรี (6) มิใช่หมายถึงเฉพาะค่าปรับและเงินเพิÉมตาม

ประมวลรัษฎากรเท่านัÊน แต่ยงัรวมถึงค่าปรับทีÉเป็นโทษทางอาญาและเงินเพิÉมภาษีอากรตามกฎหมายอืÉน

ด้วย ค่าปรับอากรขาด เงินเพิÉมศุลกากร และค่าปรับภาษีเพืÉอมหาดไทยจึงเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 

65 ตรี (6) 
 

เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)

 (9) รายจ่ายซึÉงกาํหนดขึÊนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซึÉงควรจะได้จ่ายใน

รอบระยะเวลาบัญชีอืÉน เว้นแต่ในกรณีทีÉไม่สามารถจะลงจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีใด

กอ็าจลงจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีทีÉถดัไปได้

 (13) รายจ่ายซึÉงมิใช่รายจ่ายเพืÉอหากาํไรหรือเพืÉอกจิการโดยเฉพาะ
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•ฎ.๘๗๔๕/๒๕๕๙  การทีÉโจทก์ตัดสินใจเข้าซืÊอหุ้นเพิÉมทุนของบริษัทในเครือทีÉมีผลประกอบการขาดทุน

และถือครองเพยีง 7 เดือน แล้วขายหุ้นดังกล่าวให้แก่บริษัท ฟ. ซึÉงเป็นบริษัทในเครือ โดยมีผลขาดทุนจาก

การขายหุ้นจํานวนมาก เป็นการผิดปกติวสัิยของการลงทุนของผู้ประกอบธุรกจิโดยทัÉวไปทีÉมุ่งแสวงหาผล

กาํไรจากการลงทุน พฤติการณ์ของโจทก์จึงไม่น่าเชืÉอว่าโจทก์ลงทุนหรือเพิÉมทุนในกจิการของบริษัทใน

เครือไปตามทีÉโจทก์ได้ทาํการศึกษาทางธุรกจิมาเป็นอย่างดี แต่การกระทาํของโจทก์มีลกัษณะเป็นการ

เลือกใช้ประโยชน์ทางภาษีอากรเพืÉอให้โจทก์สามารถหักรายจ่ายได้มากขึÊน ดังนัÊน รายจ่ายของโจทก์ทีÉ

เกิดขึÊนจากการซืÊอหุ้นเพิÉมทุนของบริษัทในเครือทัÊงสองแล้วเกดิผลขาดทุนจากการขายหุ้น จึงมิใช่รายจ่าย

เพืÉอหากาํไรหรือเพืÉอกิจการโดยเฉพาะ และยงัถือได้ว่าเป็นรายจ่ายทีÉกาํหนดขึÊนเอง ซึÉงต้องห้ามมิให้ถือ

เป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรมาตรา ๖๕ ตรี (๙) และ (๑๓)

คาํพิพากษาฎีกาทีÉ 1056/2549 

การทีÉโจทก์กู้เงินจากธนาคารในต่างประเทศไปลงทุนซืÊอหุ้นในบริษัท อ. โดยโจทก์เสีย

ดอกเบีÊยให้แก่ธนาคารผู้ให้กู้แล้วบริษัท อ. นําเงินทุนทัÊงหมดไปให้บริษัท ท. กู้โดยไม่ต้องเสีย

ดอกเบีÊยโดยเจตนาทาํให้ต้นทุนของบริษัท ท. ตํÉาลงและมีผลกาํไรเพิÉมขึÊน เห็นได้ชัดเจนว่าผลกาํไร

ย่อมเกดิขึÊนแก่บริษัท ท. ซึÉงเป็นอกีนิติบุคคลหนึÉงต่างหากจากโจทก์ รายจ่ายดอกเบีÊยเงินกู้ทีÉโจทก์

จ่ายไปจึงเป็นรายจ่ายเพืÉอให้เกดิกาํไรแก่นิติบุคคลอืÉน เป็นรายจ่ายซึÉงมิใช่รายจ่ายเพืÉอหากาํไรหรือ

เพืÉอกิจการของโจทก์โดยเฉพาะ ต้องห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกาํไรสุทธิตาม ป. 

รัษฎากร มาตรา 65 ตรี (13)
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คาํพิพากษาฎีกาที 7052/2559   

                      รายจ่ายทีÉจะนํามาคาํนวณเพืÉอหากาํไรสุทธิไดนั้Êน ต้องเป็นรายจ่ายเพืÉอหากาํไรหรือเพืÉอ

กิจการของบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลนัÊนโดยเฉพาะ ซึÉงต้องพิเคราะหถ์งึลักษณะของรายจ่าย 

หลักเกณฑแ์ละวิธีการจ่าย ตลอดจนเหตุผลจากข้อเท็จจริงเป็นเรืÉอง ๆ  ไป โจทกเ์ป็นเพียงผูใ้ห้เช่า

อสังหาริมทรัพยแ์ก่กองทุนรวมสิทธิการเชา่อสังหาริมทรัพยโ์กลด ์และกองทุนรวมดังกลา่วมีหน้าทีÉต้อง

ชาํระค่าเช่าแก่โจทกจ์นครบเมืÉอมีการจดทะเบียนสิทธิการเชา่ตามทีÉระบุไวใ้นสญัญาเช่า การทีÉโจทก์

ประกันค่าเช่าเพืÉอใหผู้้ลงทุนเกิดความมัÉนใจในการลงทุนกบักองทุนรวมสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์

โกลด ์การประกันค่าเช่าจึงเป็นไปเพืÉอประโยชนแ์ก่กองทุนรวมดงักล่าว มิใช่เพืÉอประโยชนแ์กโ่จทก ์

ดังนัÊน เงนิทีÉโจทกจ์่ายเป็นเงนิประกนัค่าเช่าให้แก่กองทุนรวมสิทธิการเชา่อสังหาริมทรัพยโ์กลด ์ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2550 จึงต้องห้ามมิให้ถอืเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิตาม ประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ตรี (13)

เงืÉอนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)
(14) รายจ่ายซึÉงมิใช่รายจ่ายเพืÉอกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
 ฎกีาทีÉ 4550/2536  รายจ่ายต่าง ๆ ของโจทก์เกีÉยวกบัเงินเดือนสํานักงานใหญ่  ค่าใช้จ่ายอาคารสํานักงาน

ใหญ่ โจทก์ไม่มีพยานหลักฐานแสดงให้เห็นว่า ได้ใช้จ่ายเพืÉอประโยชน์แก่กจิการของสาขาในประเทศไทย

อย่างไร เพยีงแต่โจทก์ใช้หลักเกณฑ์ในการเฉลีÉย โดยไม่มีหลักฐานใดชีÊให้เห็นว่า ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็น

รายจ่ายเพืÉอกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะจํานวนเท่าใด เพยีงแต่คิดว่ารายจ่ายเหล่านีÊเกดิประโยชน์แก่

สาขาในประเทศไทยด้วยเท่านัÊน กรณเีช่นนีÊมิใช่เป็นรายจ่ายเพืÉอกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ จะ

นํามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคํานวณกาํไรสุทธิไม่ได้โจทก์ได้ส่งเงินค่าใช้จ่ายตามจํานวนทีÉได้รับเฉลีÉยไป

ยงัสํานักงานใหญ่ในต่างประเทศ จึงเป็นการจําหน่ายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย อนัต้องเสียภาษี

เงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ทวอิกีส่วนหนึÉงด้วย
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เงืÉอนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (ต่อ)      

 

 (17) ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าทีÉตีราคาตํÉาลง ทัÊงนีÊ ภายใต้บังคับมาตรา 65 ทวิ
 

คําพพิากษาทีÉ 5897/2550 ป.รัษฎากร มาตรา 65 ตรี (17) ทีÉบัญญัติมิให้นําค่าของทรัพย์สินทีÉ

ตีราคาตํÉาลง มาถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกาํไรสุทธินัÊน มีเจตนารมณ์ทีÉจะห้ามบริษทั

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนํามูลค่าของทรัพย์สินทีÉมรีาคาตํÉาลงมาหักเป็นรายจ่ายในการ

คํานวณกาํไรสุทธิ เนืÉองจากมูลค่าของทรัพย์สินทีÉมกีารตีราคาตํÉาลงนัÊน ยังมิใช่รายจ่ายทีÉ

เกดิขึÊนจริงของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนัÊน รายจ่ายจะเกดิขึÊนจริงกต่็อเมืÉอมกีาร

ขายทรัพย์สินดังกล่าวไปแล้วได้มูลค่าตํÉากว่ามูลค่าทีÉลงทุนซืÊอทรัพย์สินนัÊนมา

คําพพิากษาทีÉ 5897/2550 

 โจทก์ซืÊอหุ้นของบริษัท ล. โดยถือไว้ในลกัษณะทรัพย์สินเพืÉอรับผลประโยชน์จากเงินปันผล 

การทีÉต่อมาบริษัท ล. ลดทุนลงเป็นผลให้มูลค่าทัÊงสิÊนของเงินลงทุนในหุ้นอนัเป็นทรัพย์สิน

ของโจทก์มมูีลค่าลดลง เมืÉอโจทก์ยงัมไิด้ขายหุ้นในส่วนทีÉเหลอืจากการลดจํานวนหุ้นไป จึง

ถือว่ายงัไม่มีรายจ่ายทีÉเกดิขึÊนจริงของทรัพย์สินดังกล่าวทีÉจะนํามาหักเป็นรายจ่ายในการ

คํานวณกาํไรสุทธิได้ กรณเีข้าลกัษณะเป็น “ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าทีÉมรีาคาตํÉาลง” 

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (17) ซึÉงต้องห้ามมิให้นําไปคาํนวณกาํไรสุทธิและ

ขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(1)
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ภาษีเงินได้นิติบุคคล คํานวณจากกาํไรสุทธิ

เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ

              การคาํนวณกาํไรสุทธิเพืÉอเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล จะต้อง

เป็นไปตามเงืÉอนไขทีÉบัญญัติตามมาตรา 65 ทว ิซึÉงมรีาย ละเอยีดดังนีÊ

 (1) รายการทีÉระบุไว้ในมาตรา 65 ตรีไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย(รายจ่าย

ต้องห้าม )

 

เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(ต่อ)

              (4) การโอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยมืเงิน โดยไม่มี

ค่าตอบแทน

               ในกรณโีอนทรัพย์สิน ให้บริการ หรือให้กู้ยืมเงิน โดยไม่มี

ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบีÊย หรือมีค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ

ดอกเบีÊยตํÉากว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตุอนัสมควร เจ้าพนักงานประเมนิ

มอีาํนาจประเมนิค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบีÊยนัÊน ตามราคา

ตลาดในวนัทีÉโอน ให้บริการหรือให้กู้ยมืเงิน
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เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(ต่อ)

ฎ. 6432/2549 โจทก์ให้กรรมการกู้ยืมเงินจํานวนมากถึง 1,700,000 บาทโดยไม่มีดอกเบีÊย โดย

ไม่ปรากฏว่ากรรมการผู้นัÊนเป็นพนักงานหรือไม่ พนักงานทัÉวไปมสิีทธิกู้ได้หรือไม่ เพยีงใด 

คิดดอกเบีÊยหรือไม่ การให้กู้ยมืดังกล่าวโดยไม่คิดดอกเบีÊยเป็นกรณทีีÉไม่มเีหตุสมควร เจ้า

พนักงานประเมนิมอีาํนาจประเมนิดอกเบีÊยเท่ากบัอตัราดอกเบีÊยเงินฝากประจําของธนาคาร

พาณชิย์ในขณะทีÉให้กู้ยืมนัÊนได้

เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(ต่อ)

ฎ. 956/2544 บริษทัโจทก์กู้ยมืเงนิจากสถาบันการเงนิในอตัราดอกเบีÊยร้อยละ 13 ถงึ 17 ต่อปี 

แล้วให้บริษัทในเครือกู้ยมืเงนิโดยคดิดอกเบีÊยเพยีงอตัราร้อยละ 10 ต่อปี การทีÉโจทก์คดิดอกเบีÊย

ในอตัราตํÉากว่าอตัราทีÉโจทก์กู้จากสถาบันการเงนิ มใิช่การกระทําอนัเป็นปรกติวสัิยของผู้ทาํ

การค้าทัÉวไป ทีÉโจทก์อ้างว่าเป็นการช่วยเหลอืบริษทัในเครือ หากบริษทัในเครือมกีาํไร โจทก์กจ็ะ

ได้รับเงนิปันผลด้วย เป็นข้อเท็จจริงในอนาคตทีÉมิอาจคาดการณ์ได้ในขณะให้กู้ยมื การให้กู้ยมื

ของโจทก์จึงไม่มเีหตุอนัสมควร
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เงืÉอนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(ต่อ)

           (10) สําหรับบริษัทจาํกดัทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย ให้นําเงนิปันผลทีÉได้จากบริษัท

จํากดัทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย หรือสถาบันการเงนิทีÉมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศ

ไทยจดัตัÊงขึÊนสําหรับให้กู้ยมืเงนิเพืÉอส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

และเงนิส่วนแบ่งกาํไรทีÉได้จากกจิการร่วมค้า มารวมคาํนวณเป็นรายได้เพยีงกึÉงหนึÉงของ

จํานวนทีÉได้ เว้นแต่บริษัทจาํกัดทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทยดงัต่อไปนีÊ ไม่ต้องนําเงนิปันผลทีÉ

ได้จากบริษัทจาํกดัทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย หรือสถาบันการเงนิทีÉมีกฎหมายโดยเฉพาะ

ของประเทศไทยจัดตัÊงขึÊนสําหรับให้กู้ยมืเงินเพืÉอส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ

อุตสาหกรรม และเงนิส่วนแบ่งกาํไรทีÉได้จากกจิการร่วมค้า มารวมคาํนวณเป็นรายได้

เงืÉอนไขการคํานวณกาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(ต่อ)

           (ก) บริษทัจดทะเบียน

        (ข) บริษทัจํากดันอกจาก (ก) ซึÉงถือหุ้นในบริษทัจํากดัผู้จ่ายเงนิปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้น

ทัÊงหมดทีÉมีสิทธิออกเสียงในบริษทัจํากดัผู้จ่ายเงนิปันผล และบริษทัจํากดัผู้จ่ายเงนิปันผลไม่ได้ถือหุ้นใน

บริษทัจํากดัผู้รับเงนิปันผลไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม

         ความในวรรคหนึÉงมิให้ใช้บังคบั ในกรณทีีÉบริษทัจํากดัหรือบริษทัจดทะเบียน มเีงนิได้ทีÉเป็นเงนิปันผล

และเงนิส่วนแบ่งกาํไรดงักล่าว โดยถือหุ้นทีÉก่อให้เกดิเงนิปันผลและเงนิส่วนแบ่งกําไรนัÊนไว้ไม่ถึงสามเดอืน

นับแต่วนัทีÉได้หุ้นนัÊนมาถึงวนัมีเงนิได้ดงักล่าว หรือได้โอนหุ้นนัÊนไปก่อนสามเดอืนนับแต่วนัทีÉมีเงนิได้

           เงนิปันผลทีÉได้จากการลงทุนของกองทุนสํารองเลีÊยงชีพตามมาตรา 65 ตรี (2) ไม่ให้ถือเป็นเงนิปัน

ผลหรือเงนิส่วนแบ่งกาํไร ตามความในวรรคสอง  



31

มาตรา 67 การเสียภาษีตามความในส่วนนีÊ ให้เสียตามอตัราทีÉกาํหนดไว้ในบัญชีอตัราภาษีเงนิได้ท้ายหมวดนีÊ เว้นแต่

(1) ในกรณีทีÉบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง กระทาํกจิการขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ  ให้เสีย

ภาษีเฉพาะกจิการขนส่งตามเกณฑ์ ดงัต่อไปนีÊ

     (ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ให้เสียภาษีในอตัราร้อยละ ๓ ของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อืÉนใดทีÉ

เรียกเกบ็ในประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนืÉองในการรับขนคนโดยสารนัÊน

       (ข) ในกรณีรับขนของ ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๓ ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อืÉนใดทีÉเรียกเกบ็ไม่

ว่าในหรือนอกประเทศไทย ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนืÉองในการรับขนของออกจากประเทศไทยนัÊน

(2) มูลนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกจิการซึÉงมรีายได้อนัมใิช่รายได้ตามมาตรา 65 ทว ิ(13) ให้เสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 

ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ

(3) เงนิได้ตามมาตรา 40 (4) (ก) ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีÉเป็นกองทุนรวมให้เสียภาษใีนอตัราร้อยละ 15 

ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ”

ฐานทีÉ ๒ : การเสียภาษีเงนิได้นิตบิุคคลจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย

ภาษีเงินได้นิติบุคคล : ฐานยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย

ภายใน 150 นับแต่วนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี

มูลนิธิหรือสมาคม ทีÉประกอบกจิการมีรายได้

ให้เสียภาษใีนอตัราร้อยละ 10 ของรายได้

ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ

       รายได้ทีÉได้รับการยกเว้น (ม.65 ทว(ิ13)) 

     (ก) ค่าลงทะเบียนหรือค่าบํารุง

     (ข) เงนิ/ทรัพย์สินทีÉรับบริจาค 

     (ค) เงนิ/ทรัพย์สินทีÉรับจากการให้โดยเสน่หา
มาตรา 65 ทว ิ(13) มูลนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกิจการซึÉงมีรายได้ ไม่ต้องนํา

เงนิค่าลงทะเบียน หรือค่าบํารุงทีÉได้รับจากสมาชิก หรือเงนิ หรือทรัพย์สินทีÉ

ได้รับจากการรับบริจาค หรือจากการให้โดยเสน่หา แล้วแต่กรณี มารวม

คาํนวณเป็นรายได้

บ.หรือ หสน.ฯ ต่างประเทศนัÊน กระทํา

กจิการในประเทศไทย และกจิการทีÉกระทํา

นัÊนเป็นกจิการขนส่งระหว่างประเทศ

(1)  กรณีรับขนคนโดยสาร รายได้ทีÉเรียกเกบ็ใน

ประเทศไทยเนืÉองในการรับขนคนโดยสาร  ร้อยละ 3

(2)  กรณีรับขนของ รายได้ทีÉเรียกเกบ็ไม่ว่าในหรือนอก

ประเทศไทย เนืÉองในการรับขนของออกจากประเทศ

ไทย  ร้อยละ 3 

มาตรา 67  
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ฐานทีÉ ๓ การเสียภาษเีงินได้นิติบุคคลฐานเงินได้ทีÉจ่ายจากหรือใน
ประเทศไทย (มาตรา 70)

มาตรา 70 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ มิได้ประกอบ

กิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ทีÉจ่าย

จากหรือในประเทศไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลนัÊนเสียภาษี โดยให้ผู้จ่ายหักภาษี

จากเงินได้พึงประเมินทีÉจ่ายตามอัตราภาษีเงนิได้สาํหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลแล้ว

นาํส่งอาํเภอท้องทีÉพร้อมกับยืÉนรายการตามแบบทีÉอธิบดกีาํหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิÊน

เดือนของเดอืนทีÉจ่ายเงนิได้พงึประเมินนัÊน ทัÊงนีÊ ให้นาํมาตรา 54 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

โจทก์
กําไรสะสม 101,754,580

จ่ายปันผล 2,105,627 บาท  

เอบีบี ด. เอบีบี พ. 

อาเซียอา
ถือหุ้นร้อยละ 51  

เอบีบี อ.

 ถือหุ้นร้อยละ49 

กําไร 99,000,000 ชาํระหนีÊ

คาํพิพากษาฎีกาทีÉ 13253/2558  การทีÉโจทกไ์ม่จ่ายเงนิปันผลใหแ้ก่บริษัท เอบีบี อ. โดยตรง กบัใช้วิธีให้เงนิ

สนับสนุนแกบ่ริษัท เอบีบี ด. และบริษัท เอบีบี พ. ก็เพืÉอทีÉโจทกไ์ม่ต้องหกัภาษีจากเงนิไดท้ีÉจ่ายใหบ้ริษัท เอบีบี 

อ. ตามมาตรา 70 พฤติการณด์ังกล่าวถอืได้วา่บริษัท เอบีบี อ. ได้รับผลประโยชนท์างอ้อมจากกาํไรสะสมทีÉ

โจทกไ์ด้จ่ายเงนิสนับสนุนให้แก่บริษัท เอบีบี ด. และบริษัท เอบีบี พ. ตามสัดส่วนของการถอืหุน้อันเป็นการ

เพิÉมพูนทรัพยส์นิของบริษัท เอบีบี อ. อันอาจคิดคาํนวณได้เป็นเงนิ จึงเป็นเงนิได้ตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 

39 และเป็นเงนิได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) ทีÉจ่ายจากประเทศไทย โจทกมี์หน้าทีÉหกัภาษี ณ ทีÉจ่าย ตามมาตรา 70

- บริษัทโจทก ์บริษัท เอบีบี ด. และบริษัท เอบีบี พ. มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่รายเดียวกันคือ 
บริษัท อาเซียอา นิติบุคคลตามกฎหมายไทยถือหุ้นร้อยละ 51 และมีบริษัท เอบีบี อ. นิติ

บุคคลตามกฎหมายต่างประเทศ ถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 49ก่อนจดทะเบียนเลิกบริษัทโจทกมี์

กาํไรสะสม 101,754,580 บาท โจทกจ์่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเพียง 2,105,627 บาท 

แล้วนาํกาํไรอีก 99,000,000 บาท ไปจ่ายเป็นเงิน

สนับสนุนให้แก่บริษัท เอบีบี ด. และบริษัท เอบี

บี พ. โดยไม่ได้รับผลตอบแทนเพืÉอให้บริษัท เอ

บีบี ด. และบริษัท เอบีบี พ. นาํเงินดังกล่าวไป

ชาํระหนีÊแก่บริษัท เอบีบี อ. อ. หลังจากโจทกใ์หเ้งนิสนับสนุนแก่บริษัท เอบีบี ด. และบริษัท เอบีบี พ. เพยีงสองวัน 

โจทกแ์ละบริษัท เอบีบี ด. และบริษัท เอบีบี พ. ไดจ้ดทะเบียนเลิกบริษัทในวันเดยีวกัน 
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ฎ. 1056/2549 

สัญญาซืÊอขายฐานลูกค้ากท็าํให้โจทก์ได้รับข้อมูลต่าง ๆ ทีÉจําเป็นเกีÉยวกบัลูกค้าเป็นต้นว่า

 ชืÉอ ทีÉอยู่ ราคาและข้อตกลงทางการค้าของสิÉงทีÉบริษัทอเีอ็ม 2 จําหน่ายแก่ลูกค้า อนัเป็นข้อสน

เทศเกีÉยวกบัประสบการณ์ทางพาณิชยกรรมของบริษัทอีเอม็ 2 การทีÉโจทก์จ่ายเงิน

เพืÉอให้ได้รับข้อมูลข้อสนเทศเกีÉยวกบัการตลาดและลูกค้าของบริษัทอเีอม็ 2 เป็นการจ่ายเงิน

ค่าสิทธิอนัเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (3) ให้แก่บริษัทอเีอม็ 2 ซึÉงเป็นนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎ

หมายของต่างประเทศมิได้ประกอบกจิการในประเทศไทย โจทก์จึงมีหน้าทีÉ

ต้องหักภาษีจากเงินได้ทีÉจ่ายแล้วนําส่งพร้อมยืÉนรายการตาม

แบบตามมาตรา 70 วรรคหนึÉง 

บ.อเีอ็ม 2โจทก์
ทําสัญญาซื้อขายฐานลูกคา

  ฎ.๔๔๔๐/๒๕๕๒ สัญญาแฟรนไชส์ ระหว่างโจทก์กบับริษทั พ. ซึÉงเป็นบริษทัต่างประเทศและ

มไิด้เข้ามาประกอบกจิการในประเทศไทย ในเรืÉองการโฆษณา กาํหนดให้โจทก์ต้องปฏบัิติภายใต้

การควบคุมและดุลพนิิจของบริษทั พ. โดยเฉพาะโจทก์ในฐานะผู้รับแฟรนไชส์ไม่มอีสิระทีÉจะทาํ

การโฆษณาตามรูปแบบและเนืÊอหาทีÉโจทก์ต้องการได้เลย ดังนัÊน งบโฆษณาและส่งเสริมการขายทีÉ

โจทก์มหีน้าทีÉต้องรับผิดชอบตามสัญญาข้อ 7 แม้โจทก์จะมิได้จ่ายให้แก่บริษัท พ. โดยตรง แต่ก็

เป็นประโยชน์ทีÉบริษัท พ. ได้รับ โดยบริษทั พ. ไม่ต้องไปดําเนินการโฆษณาเอง จงึถือได้ว่าเป็น

เงินได้พงึประเมนิตามบทนิยามความหมายของ "เงินได้พงึประเมิน" ตามมาตรา 39 แห่ง ป.

รัษฎากร 
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     เมืÉอตามสัญญาแฟรนไชส์ข้อ 7 กาํหนดว่าโจทก์จะต้องใช้งบโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็น

จํานวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 3.5 ของยอดขายรวม แสดงว่าโจทก์ต้องใช้งบโฆษณาและส่งเสริม

การขายเช่นว่านีÊตามสัญญากเ็พืÉอตอบแทนการทีÉบริษัท พ. ยนิยอมให้โจทก์เป็นผู้รับแฟรนไชส์ 

กรณีจึงถือได้ว่าบริษทั พ. ได้รับประโยชน์หรือ "เงินได้พงึประเมิน" เช่นว่านีÊเป็นส่วนหนึÉงของ

ค่าแฟรนไชส์ทีÉเข้าลกัษณะเป็นค่าแห่งสิทธิอย่างอืÉนตามมาตรา 40 (3) และการทีÉโจทก์จ่ายเงิน

ค่าแฟรนไชส์ทีÉเข้าลกัษณะเป็นค่าแห่งสิทธิอย่างอืÉนตามมาตรา 40 (3) ดังกล่าวเช่นนีÊ ย่อมเข้า

ลกัษณะเป็นการชําระราคาค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการทีÉได้ให้บริการในต่างประเทศและได้มี

การใช้บริการนัÊนในราชอาณาจักร โจทก์จึงมหีน้าทีÉนําส่งภาษเีงินได้นิตบุิคคลหัก ณ ทีÉจ่าย และ

นําส่งภาษมูีลค่าเพิÉมทีÉบริษัท พ. ผู้ประกอบการมีหน้าทีÉเสียภาษีตาม มาตรา 83/6 (2)

ฎ.๒๐๕๐/๒๕๕๙ เมืÉอข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า การนําเข้าระบบตู้สาขาโทรศัพท์อตัโนมัติของโจทก์ไม่ใช่

การซืÊอแบบแยกชิÊนเฉพาะส่วนทีÉเป็นโปรแกรมคอมพวิเตอร์ขัÊนพืÊนฐาน อนัมีลกัษณะเป็นสัญญาอนุญาตให้ใช้

สิทธิในโปรแกรมคอมพวิเตอร์ แต่มีลกัษณะเป็นการซืÊอสินค้าชนิดหนึÉงทีÉต้องประกอบไปด้วยโปรแกรม

คอมพวิเตอร์พืÊนฐาน ซึÉงเป็นส่วนประกอบทีÉจําเป็นทีÉจะต้องใส่ลงไปเฉพาะสินค้าชิÊนนัÊน เพืÉอให้สินค้าชิÊนนัÊน

เริÉมทาํงานหรือใช้งานได้ อนัมีลักษณะทีÉไม่สามารถแยกจากส่วนประกอบอืÉนได้ จึงไม่อาจฟังได้ว่า โจทก์นําเข้า

ระบบตู้สาขาโทรศัพท์อตัโนมัติจากผู้ผลิตในต่างประเทศ โดยแยกราคาโปรแกรมคอมพวิเตอร์พืÊนฐานออกจาก

โครงสร้างหลกัให้แก่ผู้ขายในต่างประเทศ ทีÉจะถือเป็นค่าลขิสิทธิÍอนัเป็นเงินได้พงึประเมินตาม ป.รัษฎากร 

มาตรา 40 (3) โจทก์จึงไม่มีหน้าทีÉหักภาษี ณ ทีÉจ่ายตาม มาตรา 70 ไม่ถือว่าเป็นการให้บริการทีÉทาํใน

ต่างประเทศและมีการใช้บริการในราชอาณาจักร อนัจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 83/6
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         มาตรา 70 ทวิ บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใดจาํหน่ายเงินกาํไร หรือเงนิประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไรหรือทีÉถือได้ว่า

เป็นเงนิกาํไรออกไปจากประเทศไทย ใหเ้สียภาษีเงนิได้โดยหกัภาษีจากจาํนวนเงนิทีÉจาํหน่ายนัÊน ตามอัตราภาษีเงนิได้สาํหรับ

บริษัท หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล แล้วนาํส่งอาํเภอทอ้งทีÉ พร้อมกับยืÉนรายการตามแบบทีÉอธิบดีกาํหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วัน

จาํหน่าย

         การจาํหน่ายเงนิกาํไรตามวรรคหนึÉงใหห้มายความรวมถึง

    (1) การจาํหน่ายเงนิกาํไร หรือเงนิประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไร หรือทีÉถือได้ว่าเป็นเงนิกาํไร จากบัญชีกาํไรขาดทุนหรือ

บัญชีอืÉนใดไปชาํระหนีÊหรือหกักลบลบหนีÊ หรือไปตัÊงเป็นยอดเจ้าหนีÊในบัญชีของบุคคลใดๆ ในต่างประเทศหรือ

    (2) ในกรณีทีÉมิได้ปรากฏข้อเทจ็จริงดังกล่าวใน (1) แต่ได้มีการขออนุญาตซืÊอและโอนเงนิตราต่างประเทศ ซึÉงเป็นเงนิกาํไร

หรือเงนิประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไรหรือทีÉถือได้ว่าเป็นเงนิกาํไรออกไปต่างประเทศ หรือ

    (3) การปฏิบัติอย่างอืÉนซึÉงก่อใหเ้กิดผลตาม (1) หรือ (2)

ฐานทีÉ ๔ การเสียภาษเีงินได้นิติบุคคลสําหรับการจําหน่ายกาํไรไปต่างประเทศ (มาตรา 70 ทว)ิ

สาขาในประเทศไทย

โจทก์

ลูกค้า

เมืÉอลูกค้าโอนเงนิค่าบริการให้แก่โจทก์ในประเทศสหรัฐอเมริกาโดยตรงหลายครัÊง เงินค่าบริการทีÉจําหน่ายออกไปมส่ีวน

ของกาํไรหรือถือได้ว่าเป็นเงนิกาํไรรวมอยู่ด้วย เนืÉองจากการกาํหนดราคาขายสินค้าหรือการให้บริการโดยทัÉวๆ ไป ผู้

ประกอบธุรกจิย่อมต้องคดิค่าสินค้าหรือค่าจ้างรวมเอาส่วนทีÉเป็นผลกาํไรไว้ในราคาสินค้าหรือค่าจ้างนัÊนด้วย จงึต้องถือ

ว่าสาขาของโจทก์ในประเทศไทยเป็นผู้จาํหน่ายเงนิกาํไรหรือเงนิประเภทอืÉนใดทีÉกนัไว้จากกาํไรหรือทีÉถอืได้ว่าเป็นเงนิ

กาํไรออกไปจากประเทศไทยตามมาตรา ๗๐ ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร สาขาของโจทก์ในประเทศไทยจึงต้องหักภาษี

จากจาํนวนเงนิทีÉจําหน่ายในอตัราร้อยละ ๑๐ และนําส่งภายใน ๗ วนั นับแต่วันทีÉลูกค้าชําระค่าบริการแก่โจทก์ในประเทศ

สหรัฐอเมริกาในแต่ละครัÊง ซึÉงถือว่าเป็นวนัทีÉสาขาของโจทก์จาํหน่ายเงนิกําไรออกไปจากประเทศไทย

ฎ.๑๓๙๘๖/๒๕๕๘ การจดัเกบ็ภาษีจากการจาํหน่ายเงนิกาํไร กฎหมาย

กาํหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉจําหน่ายเงินกาํไรหรือเงนิประเภทอืÉน

ใดทีÉกนัไว้จากกาํไรหรือทีÉถือได้ว่าเป็นเงนิกาํไรออกไปจากประเทศไทย จะต้องหัก

ภาษีจากจาํนวนเงนิทีÉจําหน่ายแล้วนําส่งอําเภอท้องทีÉพร้อมกบัยืÉนรายการภายใน ๗ 

วนันับแต่วนัทีÉมีการจาํหน่ายเงนิกําไร อนัแสดงความหมายอยู่ในตวัว่า เมืÉอมกีาร

ส่งเงนิกําไรออกไปจากประเทศไทยเมืÉอใด ภาระภาษีย่อมเกดิขึÊนเมืÉอนัÊน
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ฎ.๗๓๒๓/๒๕๖๐ตามมาตรา 70 ทวิ วรรคสองกาํหนดวา่ "การจาํหน่ายเงินกาํไรตามวรรคหนึÉงให้

หมายความรวมถึง (1) การจาํหน่ายเงินกาํไร หรือเงนิประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไร หรือทีÉถือได้ว่าเป็นเงนิ

กาํไรจากบัญชีกาํไรขาดทุนหรือบัญชีอืÉนใด ไปชาํระหนีÊหรือหักกลบลบหนีÊหรือไปตัÊงเป็นยอดเจ้าหนีÊในบญัชี

ของบุคคลใด ๆ  ในต่างประเทศ..." เมืÉอโจทกไ์ม่มีสิทธินําคา่ใช้จ่ายปันส่วนจาํนวน 223,525,955.62 บาท มาหัก

เป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรขาดทุนสุทธิ เนืÉองจากโจทกไ์ม่สามารถพิสจูนไ์ดว่้าวิธีการทีÉโจทกนํ์ามาใช้

กาํหนดค่าใช้จ่ายปันส่วนมีความเหมาะสม เป็นไปเพืÉอความจาํเป็นของกจิการสาขาในประเทศไทยเพยีงใด

และโจทกไ์ม่โต้แยง้ว่าได้จ่ายเงนิดงักล่าวออกไปตา่งประเทศจริงในปี 2541 จาํนวน 25,482,207.62 บาท ทีÉ

เหลือจาํนวน 198,043,748 บาท โจทกบ์ันทึกบัญชเีป็นค่าใชจ้่ายค้างจ่ายสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2541 

โดยตัÊงสาํนักงานในต่างประเทศเป็นเจ้าหนีÊแล้วจ่ายเงินดังกล่าวทัÊงหมดออกไปต่างประเทศจริงในปี 2542 จึง

ถือว่าเงนิ 223,525,955.62 บาท เป็นเงนิกาํไรหรือเงนิประเภทอืÉนใดทีÉกันไว้จากกาํไรหรือทีÉถอืได้ว่าเป็นเงนิ

กาํไรออกไปจากประเทศไทย อยูใ่นบังคับต้องเสียภาษีเงนิได้ตามมาตรา 70 ทวิ


